

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION No. 3417
TO BE ANSWERED ON 15TH July, 2019**

Four-year B.Ed. Course

3417. SHRI S. VENKATESAN:

Will the Minister of HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) whether the four-year B.Ed. course is prescribed for teacher education;
- (b) if so, the details thereof along with the qualification needed from a person to become a teacher; and
- (c) the scale of pay for teachers who will be appointed after doing four-year B.Ed. course?

**ANSWER
MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
(SHRI RAMESH POKHRIYAL 'NISHANK')**

(a) & (b) : There are three integrated programmes with four years B.Ed. course approved by the National Council for Teacher Education (NCTE). One programme was notified in 2014 and the other two four year Integrated Teacher Education Programmes (ITEP) with in-built specialization for primary (including pre-primary) and secondary, both for Science and Arts streams were notified vide notification dated 29th March, 2019.

For a person to become eligible for appointment as a teacher in schools, the NCTE has notified the minimum qualifications vide notification dated 25th August, 2010 as amended from time to time. The details are at link: <http://ncte.gov.in/Website/MinimumQualifications.aspx> .

(c) : As education is a subject in the Concurrent list of the Constitution, the recruitment and service conditions of teachers are in the domain of respective State Government/UT Administration.
